
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Data e protocollo come da segnatura

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
ALBO ON LINE

OGGETTO: Determina affidamento diretto del servizio di realizzazione del nuovo sito web, implementazione della
piattaforma, migrazione dei contenuti e formazione all’uso, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs.
36/2023, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)– Fondi PNRR
del 10/01/2025 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE “ Finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU – 
Titolo: “Implementazione e standardizzazione del sito web scolastico”.
CNP: M1C1I1.4.1-2024
CUP: J71F24000760006
CIG: B5D666E468

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto del  Presidente della  Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il  Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni   e   compiti
alle   regioni   ed   enti   locali, per   la   riforma   della   Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.I.  129/2018 concernente il  “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto 2018,  n.  129 che recita  “Con l’approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti pubblici  le  stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,  a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi  istituiti dalla  stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate

P a g .  1 | 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
69

 -
 2

7/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n.
28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;  
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto
dal  succitato art.  1,  commi 449 e 450, della  L.  296/2006, le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi
quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip
S.p.A.;
ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 comma 1, della legge 488/1999, aventi ad
oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, schermata
convenzioni su MEPA prot. n. 1681 del 26/02/2025 ;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da
Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la
presente procedura; 
VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare
mediante un contratto le  stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti nominano nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”
RITENUTO che il Prof. Iavarone Nicola, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15
del Dlgs n.36/2023 
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);
TENUTO  CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25
comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;
VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi  e cittadinanza digitale” -
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici“ – Settembre 2024; pubblicato in data 13/09/2024 sul
sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi,
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/12/2024 prot. n. 8594;
VISTO il decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura
1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole (Settembre 2024)”;
VISTO il decreto di approvazione del finanziamento in data 13/02/2025;
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 05/02/2025 di approvazione del Programma Annuale E. F.
2025;
VISTO  il  decreto di assunzione a bilancio nel programma annuale 2025- prot.n. 1351 IV.5 del 14/02/2025 del
finanziamento del progetto per l’importo autorizzato pari a € 7.301,00;
DATO  ATTO della  necessità  di  attivare  il  servizio  di  migrazione  dei  contenuti  per  la
realizzazione di  un sito web scolastico, secondo le specifiche e le caratteristiche grafiche
definite  da AgID all’interno  delle  “Linee  guida di  design  per  i  servizi  digitali  della  PA”,
riprodotte nel modello “Il sito delle scuole italiane” realizzato da Designers Italia; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aggiornare il proprio sito web
istituzionale,  adottando  il  modello  standard  per  le  scuole  italiane  messo  a  punto  dal
Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Istruzione, con l’obiettivo di
offrire a genitori,  studenti e all’intera comunità scolastica un punto di accesso ai propri
servizi semplice e funzionale;

P a g .  2 | 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
69

 -
 2

7/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n.  IV.5 - 0001694 - 26/02/2025  ha dato avvio alla Trattativa
diretta sul MePA con l’operatore economico Madisoft S.p.A. P. IVA 01818840439 sita in Via G. Falcone 5 62010
Pollenza  (MC) che  propone sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)   -  COD.  MEPA
Nuvolaweb3000 il servizio  di realizzazione del nuovo sito web, implementazione della piattaforma, migrazione
dei contenuti e formazione all’uso;
VALUTATA la proposta e ritenutala congrua in quanto  rispondente alle esigenze dell’Istituto sia sotto il profilo
tecnico  che economico; 
CONSIDERATA l’interconnessione  fra  i  pacchetti  software  Madisoft  in  uso  presso  l’Istituto  e  la  conseguente
comunicazione con il sito web;
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in cui
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;
RITENUTO di procedere all’affidamento del  servizio  di realizzazione del nuovo sito web, implementazione della
piattaforma,  migrazione  dei  contenuti  e  formazione  all’uso  all’  operatore  economico  Madisoft,  con  sede  in
Pollenza, in via Falcone, 5. P.I. 01818840439 ; 
VISTA ad  oggi  la  regolarità  della  documentazione,  in  possesso  dell’istituzione  scolastica,
relativa all’operatore economico di cui all’affidamento in oggetto;
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 3.000,00 IVA esclusa e trova copertura nel bilancio di
previsione E.F. 2025 – aggregato A.2.3 - PNRR MISSIONE 1 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI -SITO WEB “;
VISTA  l’ordinativo  Esecuzione Immediata nr.  Ordine 8407083 –Numero Procedura 1025897  generato
sul MEPA ;
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge n.  190/2012 recante “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DETERMINA
Art. 1.  - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2.  – Di approvare l’ordinativo Esecuzione Immediata nr. Ordine 8407083 –Numero Procedura 1025897 generato
sul MEPA per l’importo complessivo pari a € 3.000,00 + IVA al 22.% e di affidare la fornitura  dei servizi  per la
realizzazione del sito web istituzionale inclusa  assistenza, manutenzione e formazione al personale interno con
l’operatore economico  Madisoft S.p.A. p.iva 01818840439 sita in Via G. Falcone 5 - 62010 Pollenza (MC); 
Art. 3. -  di autorizzare la stipula del contratto tramite la sottoscrizione dell’ordinativo Esecuzione Immediata nr.
Ordine 8407083 –Numero Procedura 1025897, specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma
MePA ;
Art.  4.  -  L’importo  oggetto  della  spesa  della  fornitura  che  si  intende  acquistare  in  affidamento  diretto  è
determinato in € 3.000,00 IVA esclusa determinata nella  misura del 22%, per un totale complessivo pari  a  €
3.660,00 IVA inclusa.  La spesa sarà imputata, nel Programma annuale 2025, a valere sull’aggregato di spesa A.2.3 -
PNRR MISSIONE 1 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -SITO WEB “  che presenta
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 5. - di dare atto che il CUP  di riferimento assegnato è il seguente  J71F22001550006;
Art. 6. - di dare atto che il CIG   di riferimento assegnato è il seguente  B5D666E468;
Art. 7. - di precisare, sin da ora, che:
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010,

con  individuazione  del  “conto  dedicato”  su  cui  utilmente  poter  disporre  il  bonifico  per  il  pagamento,  le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

 che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  dell’effettiva  erogazione  dei  fondi  ministeriali  previsti  e  di
presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale; 

Art. 7.  -  RUP – Pubblicità e trasparenza - Il RUP è il Dirigente Scolastico Iavarone Nicola  ai sensi dell’art. n° 15 del

Dlgs. 36/2023, che nei confronti dello stesso non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo

sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola all’Albo online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente.
P a g .  3 | 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
69

 -
 2

7/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola Iavarone

Documento firmato digitalmente

P a g .  4 | 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
69

 -
 2

7/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


	CUP: J71F24000760006
	CIG: B5D666E468
	DETERMINA
	Art. 1. - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

		2025-03-01T12:06:57+0100
	NICOLA IAVARONE




